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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na projevy dominance v řeči učitele na prvním stupni

základní školy. Cílem je zjistit, zda se tyto projevy vyskytují u učitelů prvního stupně

základní školy. Výzkumného šetření se zúčastnilo pět učitelů základní školy, kteří byli

pozorováni v třech vyučovacích hodinách. Hlavní metodou při sběru dat je pozorování,

které je doplněno o interview. Bylo zjištěno, že učitelé projevují dominanci v několika

kategoriích, ovšem svou dominanci si neuvědomují.

Klíčová slova: výuková komunikace, učitelské otázky, verbální dominance učitele

ABSTRACT

This thesis focuses on the manifestations of dominance in the speech of a teacher in the

first stage of primary school. The aim is to find out whether these manifestations occur in

first grade elementary school teachers. Five primary school teachers participated in the

research investigation and were observed in three lessons. The main method in data

collection is observation which is supplemented by interview. It was found that the

teachers show dominance in several categories, but they are not aware of their dominance.

Keywords: education communication, teacher questions, teacher’s verbal dominance
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ÚVOD

Téma dominance v řeči učitele je v dnešní době velmi aktuálním tématem, leč

na prvním stupni základní školy ne příliš probádaným. Dává prostor k diskuzi o tomto

tématu a také nahlédnutí do této problematiky. V dnešní době se setkáváme se dvěma názory

na vnímání dominance. Někteří lidé vnímají dominanci jako pozitivní, ovšem stále je zjevné,

že většina lidí vnímá dominanci jako moc, která je pojímána z negativního pohledu, zejména

se hovoří o důsledcích na osobnost a vývoj žáka.

Důvodem volby tématu diplomové práce byl vliv mého okolí, a to zejména proto, že

jsem slýchávala od svých přátel a známých věty, které mě nutily více nad tímto tématem

přemýšlet. Jejich otázky se týkaly zejména toho, zda může učitel projevovat dominanci

k svým žákům. Mí přátelé uváděli příklady tohoto typu komunikace, zda jim to může tímto

způsobem vysvětlovat, jestli jim danou věc může zakazovat, a zda se to dotýká i jich jako

rodičů, protože v nejzazších případech dítě nechce chodit do školy, bojí se

učitele a podobně. Proto mi toto téma přišlo zajímavé a aktuální, a to nejen v mé situaci

v roli budoucího učitele, ale také proto, že toto téma silně rezonuje v dnešní společnosti. Je

důležité o tomto tématu mluvit a pokusit se případné nedostatky regulovat či je odstranit.

Jelikož se i já chci v budoucnu věnovat učitelské profesi, je proto nezbytné vědět,

jaké chyby se vyskytují při komunikaci s žákem a snažit se těchto chyb vyvarovat. Také

tento fakt byl motivací a důvodem volby uvedeného tématu diplomové práce.

V rámci teoretické části jsou zpracovány tři kapitoly, navazují na téma diplomové

práce. První kapitola zajišťuje pohled na výukovou komunikaci a možné způsoby projevů

dominance učitele ve školní třídě. Je důležité ale také podotknout, jaké funkce a cíle výuková

komunikace zastává. S komunikací souvisí řeč, a to zejména prostor učitele, který dává svým

žákům v mluveném projevu, nebo opak, zda se zde projevuje jeho dominance v komunikaci

a zastává roli dominantního organizátora dění ve školní třídě, vše je pod jeho vedením. S řečí

a komunikací neodmyslitelně souvisí učitelské otázky. Učitelské otázky mohou naznačovat

jistou dominanci, a to zejména, pokud se jedná o otázky uzavřené, které nevedou žáka

k vyšší kognitivní náročnosti. S děním ve školní třídě, zejména tedy s komunikací a řečí

učitele souvisí zpětná vazba, která je žákům dávána. Zde se projev dominance objevuje

velmi často, např. poukazováním na chyby žáků, popřípadě se jedná o neuvědomované

zesměšnění či výhružky, které jsou známé všem, každý slyšel větu, „Pokud to neuděláš,

dostaneš za pět“. Tento fenomén neustále převládá i na prvním stupni základní školy.
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V praktické části diplomové práce je popsán a realizován kvalitativní výzkum. Cílem

výzkumu je zjistit, jak se dominance v řeči projevuje u učitelů prvního stupně základní školy,

a hlavně v jaké podobě se zde vyskytuje. Cílem diplomové práce je zjistit, jak je komunikace

vnímána učiteli, jak popisují svou komunikaci ve školní třídě. Našim názorem je, že i učitel

je člověk a může se stát, že se ve výkladu objeví emoce, ovšem dominantní řeč učitele by se

vůči žákům vyskytovat neměla. Výsledky výzkumu potvrzují dominanci učitele v řeči ve

školní třídě v různých formách, ovšem je velmi překvapivé, že si učitel dominantní postavení

v řeči a celkové komunikaci ve školní třídě, neuvědomuje.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝUKOVÁ KOMUNIKACE

Komunikace je nedílnou součástí lidského života, která probíhá kdekoli

a za jakýchkoliv podmínek. Prolíná mnoho disciplín od pedagogiky, přes sociologii

a psychologii až například po dopravu (Klenková, 2006). Můžeme říct, že komunikace je

určitý tok informací, sdělení informátora k informovanému, v tomto případě od učitele

k žákovi, tento proces se odehrává i zpět.

V českém pedagogickém prostředí je častěji využíván pojem pedagogická

komunikace, kterou popsali Mareš s Křivohlavým (2009) jako vzájemnou výměnu daných

informací, a to mezi účastníky edukačního procesu. Tyto informace mohou být

zprostředkovány jazykovými i nejazykovými prostředky. Tato komunikace se může

odehrávat i mimo školní třídu, mimo vyučovací jednotku. Rozdíl mezi těmito druhy

komunikace je v tom, že výuková komunikace se výhradně odehrává mezi učitelem a žákem

ve vyučovací jednotce. Můžeme říci, že výuková komunikace je určitým pilířem ve školní

třídě, kde probíhá komunikace v procesu vyučování a učení. Například při vysvětlování

látky učitel komunikuje s žáky, čímž si žáci osvojují další vědomosti. Rozdílů ve výukové

komunikaci nalezneme několik. Například to může být atmosféra ve třídě, vyučovací

předmět, velmi podstatnou věcí je stanovení vhodných cílů (Šalamounová, Navrátilová,

2020).

Průcha (2009) zmiňuje, že výuková komunikace podléhá pravidlům, která určují práva

a role komunikačního procesu. Komunikace ve školní třídě probíhá střídáním projevů učitele

a žáků. Pravidla by měla určovat pravomoci nejen učitelů ale i žáků. Pravidla komunikace

ve školní třídě jsou, jak je nazval Gavora, posláním. Prvním z nich je, že zajišťují organizaci

práce ve školní třídě. Druhým posláním je zabezpečení dominantního postavení role učitele,

kde se dominance dostává do popředí v komunikaci ve školní třídě, a tím i do komunikačních

pravidel, kde má více pravomocí právě učitel. Všechna tato pravidla souvisí s tím, jak učitel

chápe své dominantní postavení a celkově svou dominanci. Zde Gavora (2005, s. 35 – 36)

popsal učitele jako demokratický článek v komunikaci ve školní třídě, a na druhé straně

učitele direktivní, kteří ukazují svou dominantní vládu nad komunikací.
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V tomto smyslu mluvíme o takzvaném autokratickém stylu vyučování, kde se učitel

dle Lukášové (2010, s. 28) projevuje určitým způsobem:

• Učitel žákům stále něco rozkazuje a zakazuje.

• Většinu času hovoří sám, druhé nepustí ke slovu.

• Vyčítá, vyhrožuje, varuje, často trestá, vyvolává napětí a strach.

• Zajímá se jen o výkony a kázeň, a ne o možnosti a podmínky, je v jakých se žáci učí.

• Málo přihlíží k přáním potřebám žáků, popřípadě je nezná, ani se nesnaží je poznat,

žáci se musí podřizovat.

• Požaduje, aby se všechno dělo podle jeho pokynů, nepřipouští např. jiný, samostatný

postup řešení učební úlohy.

• Omezuje samostatnost a iniciativu žáků. Pokud se pokouší o humor, přechází do

ironie a zesměšňování některých žáků.

Tyto znaky jsou maximální hranicí, které učitel při tomto výukovém stylu může

dosáhnout. Věřím, že s takovým přístupem k žákům se setkáme jen zřídka, ovšem

domníváme se, že i takoví učitelé se stále ještě ve vyučování najdou.

Tento styl souvisí i s komunikačními pravidly, která nazýváme direktivní, v tomto

případě se rozlišují specifická pravidla pro učitele i žáka. V následujících tabulkách je

graficky zpracován příklad, který popisuje Gavora (2005, s. 36):


[…]


něčím.

Ž: Kůží?

U: Ta kůže je tenká a provlhčená a tak žije blízkosti vody. Rozmnožování kdy probíhá?

Ž: Na jaře

U: Kde?

Ž: Ve vodě.

U: Samec vajíčka

Ž: Oplodní.

Jeden žák nedává pozor.

U: No co se vyvine z vajíček? Narovnaj sa.

Zvýšil hlas.

Ž: Pulci

U: Ti dýchají

Ž: Žábrama

U: Potom jim něco doroste. Nechrápejte mi tady.

Třískne učebnicí.

Ž: Nohy a plíce.

Skočení do řeči učitelem.

U: Nejprve zadní končetiny, pak přední, zmizí jim ocásek. Pak je z nich malá žabka.

Žák říká svůj příklad kdy viděl pulce a jezero, kde byly vajíčka.

U: Dobře, my si uděláme zápis. Zapomněl jsem flashdisk. Nevadí. Vemte si pracovní sešit.

Vy si zkuste začít dělat, strana 9, cvičení 2. Je tam 12 obrázku napíšete název živočicha a

barevně přiřadíte, do jaké skupiny patří.

Ž: Pane učiteli a když nebudeme vědět?

U: Tak snad vynecháte pochopitelně, jako vždy!

Zvýšil hlas. Odchází pro flashdisk.

Po návratu pana učitele

U: Uděláme si zápis, je to krátký zápis.

U: Napište dnešní datum a můžete opisovat. Mám tady některé se kterými jsem ještě

nemluvil, tak si s nima promluvím.

U: Bez kecání.

Zvýšil hlas.

U: Mám tady obecné otázky, takže půjde sem určitě příjmení žáka. No pojď co sa bojíš.

Řekl s úsměvem. Žák stojí u tabule a učitel mu pokládá otázky a žák odpovídá. Poté zkouší

další 3.

U: Tak opakujeme. My jsme probrali obojživelníky. Budete mít vše tady (ukázal na hlavu

a sešit).

Pokládá otázky k opakování.

U: Tak jdeme dál na zkoušení.

Zkouší další žáky.

U: Kontrolujeme.

Kontrolují společně co je na obrázku a jakou barvu přiřadili.

U: Zvládli jsme to, tak přestávka.

PŘÍLOHA P II: UKÁZKA ZÁZNAMU Z INTERVIEW

Učitel: U5

Datum: 18.3.2022

Platforma: MS Teams

Otázka: Jak vnímáte komunikaci mezi vámi a žáky ve třídě?

U: No tak, u prvňáčků je to nejnáročnější. Tak prostě opravdu heslovitě, co nejkratší

pojmy. Tak aby to pochopili. V té čtverce, tak tam je to jednodušší v té samostatnosti, tam

oni už ví, kde začít na řádku, se zápisem, jak má vypadat nadpis, kde mají pod tím psát.

Takže to určitě není tak náročné ta komunikace a domluvy v zadávání úkolů, zadávaní

všeho, když mají něco přečíst nebo tak. Takže určitě to jde poznat, kde právě jsem.

U: No, my hodně když začínáme nové učivo, tak hodně používáme myšlenkových map,

kde mluvíme o pojmech a pak na ně nabalujeme další k tomu přídavná jména, tak

rozšiřujeme, co vědí. V té čtverce jsou rozvitější věty, můžu s nimi komunikovat, nechci

říct na vyšší úrovni, ale například v té jedničce, musí být ty věty kratší, musí tam být jasně

dané sloveso, co se po nich chce, protože oni většinou registrují jednu větu a pak už to

vypouštějí, proto v té čtverce je to jednoduší. A když bych měla hodnotit sebe a svou

komunikaci s něma, tak bych řekla, že co se týká toho hodnocení, jako je důležité, aby tam

bylo konkrétně a přesně zadané, co po nich člověk chce.

Otázka: Co vnímáte jako nejdůležitější faktor/věc v komunikaci?

U: Já myslím, že je hlavně důležité s nima vůbec komunikovat, aby ta hodina nebyla

vedená jen nějakou samostatnou práci, ale aby tam k té komunikaci vůbec jakože mezi

učitelem a děckama docházelo. Ptát se jich, aby to byla taková interakce prostě jestli

všemu rozumí, co chtějí zopakovat, aby tam byla taková spolupráce, popřípadě když by

něco nechápali, tak využívat, třeba tady máme krásnou přírodu, tak chodit ven, prakticky si

to ukázat. V přírodovědě s nima chodím často ven, čerpám z toho, abychom byli

v kontaktu s tou přírodou. Kor teďka, když je venku hezky.

U: Někteří nechcou komunikovat. Jsou často takoví uzavření, ono to bývá u těch dětí, které

třeba nejsou, mají zjištěno, že mají intelekt jiný než by měl být, takže oni často mají

problém, zformulovat nějakou odpověď. Když se po nich chce, aby odpovídali celou

větou, tak je to pro ně mnohem těžší než pro ostatní. Takže spíše jim dát dostatek času,

zkusit jim tu otázku říct, několika možnými způsoby, aby věděli, co se po nich chce. Třeba

jednodušeji i v té čtvrté třídě, přistoupit k tomu, jak to říkám třeba těm prvňákům, aby to

pochopil a takhle. Aby to nebylo na něho takový nátlak, jak třeba časový, oni potřebují víc

času, tak aby to bylo jednodušeji podané, když po něm chci odpověď.

Otázka: A jakým způsobem pokládáte otázky žákům? Kdybyste to mohla nějak

popsala.

U: Často se mi ze začátku stalo, hlavně když jsem začínala učit, že když byly otázky

formou písemného opakování zadané nepřesně, tak pak člověk, ani nemohl vlastně vhodně

hodnotit ty výsledky jejich, protože ta otázka byla na ně špatně položená. Takže je důležité

si dávat pozor na formulaci otázek, aby byly přesné a jasně dané, aby ty děcka mohly

odpovědět. Tak asi tohle.