POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta/autor Projevy dominance v řeči učitele při komunikaci se žákem.
Název práce Nikola Králíková
Jméno a příjmení oponenta práce prof. Peter Gavora
Studijní obor/program učitelství 1. st. ZŠ
Forma studia prez.
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce C
Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i stylistická úroveň textu) E
Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým, tabulkovým či jiným materiálem) E
Teoretická část práce
Formulace cílů práce D
Analýza a syntéza problému E
Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité literatury, hloubka zpracování použité literatury) E
Praktická část práce
Věcná správnost výzkumných cílů C
Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným otázkám (druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) E
Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza dat a interpretace dat D
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce D
Celková kvalita a přínos práce
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu E
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití D
Odůvodnění hodnocení práce:
<p>Teoretická část popisuje klíčové aspekty výukové komunikace. Pokrývá její široké pole a různé aspekty. Text je ovšem dosti kostrbatý, koheze i koherence textu silně pokulhává. V textu je množství nepřesných tvrzení. Někde se dávají do vztahu o nesusvisící koncepty, např. dominance učitele a jeho burnout (s. 32).</p> <p>Pokud jde o výzkum, celkem 15 pozorování poskytlo spolehlivou datovou bázi na generování významových kategorií z dat. Problémem je však interview. Především není jasné, v jakém vztahu je ke zkoumanému tématu - dominanci učitele. Otázky výzkumníka (které jsme viděli jen v transkriptu interview) se týkaly spíše obecných otázek chování učitele v komunikaci, ale ne jeho vnímání a interpretace dominance. Krom toho bylo interview velice krátké (3 otázky, Příloha II), což je v rozporu s charakterem kvalitativního interview. Odkazy i literatura nejsou psány důsledně v normě APA.</p>
Otázky k obhajobě:
1. Dominance učitele nemusí být jen negativním prvkem výuky. Jaké pozitivní vlastnosti může mít určitý druh dominance?

2. Jaké komunikační pravidla podle vašich zkušeností převládají v současné škole?

Celkové hodnocení*

E

Datum: 30.4.22

Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.